
МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 
ПО КРАСНОДАРСКОМУ КРАЮ

П Р И К А З

г. Краснодар №

Об организации работы по предоставлению государственной услуги 
по согласованию создания профессиональных аварийно-спасательных 

служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований 
в Главном управлении МЧС России по Краснодарскому краю

В соответствии с требованиями приказа МЧС России от 12.03.2018 № 100 
«Об утверждении Административного регламента Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий предоставления государственной 
услуги по согласованию создания профессиональных аварийно-спасательных 
служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований в 
организациях, занимающихся одним или несколькими видами деятельности, 
при осуществлении которых законодательством Российской Федерации 
предусмотрено обязательное наличие у организаций собственных аварийно- 
спасательных служб, аварийно-спасательных формирований» (далее -  
Административный регламент), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить в Главном управлении МЧС России по Краснодарскому 
краю (далее -  Главное управление) на постоянной основе комиссию по 
предоставлению государственной услуги по согласованию создания 
профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных 
аварийно-спасательных формирований (далее - Комиссия) в следующем 
составе:

Председатель комиссии -  начальник Главного управления генерал- 
лейтенант внутренней службы Волынкин Олег Жанович;



2

заместитель председателя комиссии -  заместитель начальника Главного 
управления (по Г осударственной противопожарной службе)
полковник внутренней службы Потахов Андрей Викторович;

члены комиссии — заместитель начальника Главного управления -  
начальник управления надзорной деятельности и профилактической работы 
полковник внутренней службы Поддубный Евгений Николаевич;

начальник управления материально-технического обеспечения Главного 
управления полковник внутренней службы Сторожев Николай Викторович;

заместитель начальника управления -  начальник отдела организации 
пожаротушения управления организации пожаротушения и проведения 
аварийно-спасательных работ (далее -  УОПиПАСР) Главного управления 
полковник внутренней службы Меркулов Роман Евгеньевич;

начальник отдела координации пожарной охраны и организации 
деятельности аварийно-спасательных формирований УОПиПАСР Главного 
управления подполковник внутренней службы Иванов Евгений Валерьевич;

заместитель начальника управления -  начальник отдела инженерно- 
технических мероприятий, радиационной, химический, биологической, 
медицинской защиты и первоочередного жизнеобеспечения населения 
управления гражданской обороны и защиты населения Главного управления 
полковник Нилов Антон Сергеевич;

заместитель начальника управления -  начальник отдела организации 
службы пожарно-спасательных подразделений УОПиПАСР Главного 
управления полковник внутренней службы Марьясов Егор Валерьевич;

начальник отдела административной работы Главного управления 
подполковник внутренней службы Остапенко Анна Юрьевна;

заместитель начальника отдела координации пожарной охраны и 
организации деятельности аварийно-спасательных формирований УОПиПАСР 
Главного управления майор внутренней службы Дашко Сергей Александрович;

ведущий специалист-эксперт отдела координации пожарной охраны и 
организации деятельности аварийно-спасательных формирований УОПиПАСР 
Главного управления Чистов Александр Владимирович;

ведущий специалист-эксперт отдела защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций управления гражданской обороны - 1-й заместитель 
председателя Краснодарской краевой общественной организации «Ветераны 
гражданской обороны, пожарной охраны и спасателей Краснодарского края» 
Белокобыльский Валерий Александрович;

главный специалист отдела подготовки аварийно-спасательных 
формирований государственного казенного учреждения Краснодарского края 
«Управление пожарной безопасности, предупреждению и ликвидации



3

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороне» Пророков Роман Эдуардович 
(по согласованию);

секретарь -  главный специалист-эксперт отдела координации пожарной 
охраны и организации деятельности аварийно-спасательных формирований 
УОПиПАСР Главного управления Новоковская Евгения Александровна.

2. Возложить персональную ответственность на должностных лиц, 
входящих в состав комиссии, за принятие решений в рамках предоставления 
государственной услуги, предусмотренной Административным регламентом.

3. Назначить отдел координации пожарной охраны и организации 
деятельности аварийно-спасательных формирований УОПиПАСР 
ответственным подразделением Главного управления за осуществление 
процедур, предусмотренных Административным регламентом.

4. Признать утратившим силу приказ Главного управления от 11.09.2020 
№ 1193 «Об организации работы по предоставлению государственной услуги 
по согласованию создания профессиональных аварийно-спасательных служб, 
профессиональных аварийно-спасательных формирований в Главном 
управлении МЧС России по Краснодарскому краю».

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Главного управления О.Ж. Волынкин


